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 چکیده

مولفه هاي جغرافیایی نقش بارز و اساسی در ارتکاب جرایم اقتصادي ایفاء می نمایند به نحوي که عواملی مانند موقعیت سرزمینی و 

مل بارز در ارتکاب این جرایم درنظر گرفته شده اند. البته این موضوع که اقلیمی، تغییرات آب و هوایی و ... به عنوان یکی از عوا

این عوامل به طور پیوسته در ارتکاب این جرایم نقش ایفاء می نمایند، هم چنان به طور کامل به عنوان عوامل مانع و جامع در نظر 

رت پذیرفته است درصدد پاسخ به این پرسش است تحلیلی صو-ین تحقیق که با استفاده از یک رویکرد توصیفیا گرفته نشده اند.

که نقش مولفه هاي جغرافیایی در ارتکاب جرایم اقتصادي با توجه به موازین و استانداردهاي حقوق ایران، فقه امامیه و اسناد بین 

یرنظامی در المللی چیست؟ نتیجه تحقیق حاضر بدین صورت است که با وجود اینکه مولفه هاي جغرافیایی هم چون جمعیت غ

ارتکاب برخی جرایم مانند جرایم بین المللی و هم چنین محاربه و برخی از مصادیق افساد فی الارض در فقه و حقوق داخلی و بین 

مولفه هاي جغرافیایی به عنوان عوامل مستقل نه در اسناد حقوق داخلی، نه در  المللی مهم شمرده اند، اما در زمینه جرایم اقتصادي

ق بین الملل و نه در فقه امامیه مورد توجه قرار نگرفته اند. با این حال، این غفلت تا حدودي به ویژه در زمینه اسناد بین اسناد حقو

 المللی با ظهور تفاسیر بر مواد این اسناد مرتفع شده است و نقش عوامل جغرافیایی تا حدودي مهم جلوه داده شده اند.
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 مقدمه

با جرایم به عنوان رفتارهایی تلقی می شوند که به یکباره و در اثر فعل یا ترك فعل مجرمانه اي به وجود نیامده اند. 

فعل یا ترك فعل تعریف  وجود این، جرایم به ویژه در زمینه هاي مربوط به پیشگیري از جرم به عنوان رفتارها اعم از

شده اند که ناشی از مجموعه عوامل سیاسی، اجتماعی، اقتصادي، فرهنگی و جغرافیایی تعریف شده اند. در این میان، 

عوامل جغرافیایی مانند عوامل سرزمینی مانند موقعیت جغرافیایی و سرزمینی، عوامل جمعیتی و ... در بروز و 

دارند. البته هنوز تحقیق مستقلی در این باره صورت نگرفته است اما بدیهی ارتکاب جرایم اقتصادي نقش بارزي 

است که این عوامل نقش موثري را در این خصوص بازي می کنند. از سوي دیگر، بر طبق تحقیقات جرم شناختی، 

یقی در کانادا برخی عوامل جمعیتی انسانی در ارتکاب برخی جرایم نقش اصلی را ایفاء می نمایند براي نمونه در تحق

درصد از مجرمان نوجوان، جنسیت  75درصد از مجرمان بزرگسال و  86میلادي، مشخص شد که  1999در سال 

مذکر دارند. هم چنین، اثبات شده است که میزان جرایم و از جمله جرایم اقتصادي در مناطقی که از محرومیت هاي 

رایمی مانند قتل، سرقت و تجاوز در این مناطق بیشتر می اقتصادي رنج می برند، بیشتر می باشد اگرچه ارتکاب ج

، بالاترین 24-15در مناطق با جمعیت بین  میلادي عمومی اجتماعی کانادا 1999تحقیقات باشد. هم چنین، بر طبق 

هم چنین، ارتباط مستقیم بین جرایم و مناطقی که داراي  میزان خشونت و جرایم علیه اموال گزارش شده است.

هاي نژادي، فرهنگی و مذهبی هستند گزارش شده است. تمامی این موارد می رساند که میان مولفه هاي اقلیت 

 جغرافیایی به ویژه جغرافیایی انسانی و ارتکاب جرایم مختلف ارتباط مستقیم وجود دارد.

غرافیایی چه تحلیلی به این سوال پرداخته خواهد شد که مولفه هاي ج-در تحقیق حاضر با یک رویکرد توصیفی 

نقشی در ارتکاب جرم یا جرایم اقتصادي ایفاء می نمایند؟ این مقاله از سه بخش تشکیل شده است که در بخش 

نخست آن به تعریف جرم اقتصادي و مقایسه آن با سایر مفاهیم مشابه پرداخته می شود. در بخش دوم به نقش مولفه 

حقوق ایران، فقه امامیه و اسناد بین المللی پرداخته می شود.  هاي جغرافیایی در ارتکاب جرایم اقتصادي از منظر

نهایتا به ارایه راهکارهاي موجود در حقوق بین الملل که مبتنی بر نقش مولفه هاي جغرافیایی در ارتکاب جرایم 

 اقتصادي هستند؛ پرداخته می شود.

 رویکرد مفهومی و نظري

سناد حقوق جزاي داخلی و اسناد حقوق جزاي بین المللی به در مبحث نخست به تعریف جرم اقتصادي از منظر ا

ویژه کنوانسیون پالرمو و کنوانسیون مریدا پرداخته می شود. بدیهی است که در این راستا، ضعف ها و چالش ها و 

خلاءها هم در سیاست کیفري ایران و هم سیاست کیفري ملل متحد و سازمان هاي منطقه اي در تعریف و مفهوم 

 ي جرم اقتصادي وجود دارد که در ادامه بدان پرداخته می شود.پرداز

 تعریف جرم اقتصادي از منظرحقوق جزاي داخلی

نیز  1392پیش از پرداختن به این موضوعات بایستی مواردي را خاطر نشان ساخت اولا اینکه قانون مجازات اسلامی 

قی همانند روش شوراي اروپا استفاده کرده است. از تعریف کلی جرم اقتصادي اجتناب کرده و از روش تبیین مصدا
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این روش قبل از قانون مذکور در بخشنامه رییس قوه قضاییه در خصوص جرایم کلان اقتصادي نیز به کار گرفته 

شده بود. بررسی این دو مقرره نشان می دهد که مصادیق آنها انطباق کامل با یکدیگر ندارند. شکل نگارش ماده به 

سایر جرایم می شود. از این  )) بهجرم اقتصادي(ه این مصادیق، حصري است و مانع اطلاق عنوان (صورتی است ک

رو، سایر رفتارهاي مخل نظم اقتصادي در صورتی که یکی از مصادیق جرایم مذکور نباشد، به هر اندازه که اهمیت 

انون جدید مجازات اسلامی نخواهند ) ندارند و مشمول تشدیدهاي مذکور در ق)جرم اقتصادي(داشته باشد، عنوان (

 )Hasani and Mahra, 2015: 54( شد.

ثانیا در چارچوب اصل قانونی بودن جرم و مجازات، قانون گذار می بایستی مجازات یک جرم را تعیین نماید اما از 

م اقتصادي آنجا که جرایم اقتصادي تعریف نشده لذا لزوم ایجاد یک مجازات خاص جرایم اقتصادي نسبت به جرای

احساس می شود بنابراین براي ایجاد تناسب بین اتهامات انتسابی به متهم و مجازات با رعایت اصول حاکم بر 

 Nazari Nejad and Esfandiari( مجازات ها یعنی اصل قانونی بودن جرم و مجازات ها عمل می شود.

Far,2016:193( 

دیوان عالی کشور در مورد تلقی جرم ارتشاء  571یی شماره از سوي دیگر، همان گونه که در راي وحدت رویه قضا

به عنوان یک جرم عمومی و رسیدگی دادگاه عمومی بدان که نشان از عدم افتراقی شدن آیین دادرسی جرایم 

قانون تشدید مجازات مرتکبین ارتشاء و  3جرم ارتشاء که مجازات آن در ماده اقتصادي دارد، نشان داده شده است ((

مربوطه به تناسب قیمت مال یا وجه مأخوذ معین  هاي و تبصره 1367س و کلاهبرداري مصوب پانزدهم آذر ماه اختلا

این قانون  4باشد و رسیدگی آن در صلاحیت دادگاههاي عمومی دادگستري است. ماده  شده از جرایم عمومی می

نفري به امر ارتشاء مبادرت نمایند و  باشد که با تشکیل یا رهبري شبکه چند ناظر به تشدید مجازات کسانی می

دادگاههاي عمومی ندارد اما چنانچه دادگاه تشخیص دهد که تشکیل یا رهبري  صلاحیت تشدید مجازات تأثیري در

گردد و رسیدگی  باشد مورد مشمول ذیل ماده مرقوم می شبکه چند نفري براي اخلال در نظام جمهوري اسلامی ایران

دیوان عالی کشور در حدي که با این نظر مطابقت  31بنابراین رأي شعبه   .سلامی خواهد بودبا دادگاههاي انقلاب ا

))؛ بایستی به این امر اشعار دارد که در نظام تشکیلات دادگستري ایران، دادگاه هاي شود. دارد صحیح تشخیص می

اقی شدن منجر به بروز بسیاري اختصاصی به منظور رسیدگی به جرایم اقتصادي تشکیل نشده است و همین عدم افتر

از مشکلات در نزد قضات رسیدگی کننده به ویژه عدم آشنایی قاطبه آنها با رسیدگی اختصاصی به جرایم اقتصادي 

می شود. با این حال، نمی توان نافی اقدامات در این زمینه شد به نحوي که؛ یکی دیگر از اقدامات صورت گرفته در 

تصادي، تشکیل مجتمع قضایی ویژه امور اقتصادي در دادگستري کل استان تهران بوده است. زمینه مبارزه با جرایم اق

با این حال، در شرایط فعلی بازتعریف سازمانی فعالیت هاي دیوان عدالت اداري و سازمان بازرسی کل کشور براي 

ف دیگر، با وجود آنکه ) از طرSadati,2015:10-11( مبارزه موثر با جرایم اقتصادي ضروري به نظر می رسد.

بیشترین بار تحیقات مقدماتی جرایم اقتصادي برعهده ضابطین دادگستري است، با این حال انسجام لازم در این 

 زمینه وجود نداشته و این امر توسط نهادهاي متعددي انجام می گیرد.
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با ابهامات زیادي روبرو است. یکی از آفات موجود در واژگان شناسی، تحلیل ویژگی ذاتی اعمال مجرمانه است که 

جرم اقتصادي یکی از بدترین مصادیق این امر بوده و یکی از منازعاتی که همواره پیرامون جرم اقتصادي وجود دارد 

تعریف آن است. در این حوزه، شاهد هنجارها و معیارهاي نامشخص، متعارض و قابل تغییري هستیم به طوري که 

تصاد به سرعت در حال جهانی شدن است جرایم اقتصادي نیز در حال تغییر و می توان گفت همان گونه که اق

دگرگونی هستند و ویژگی اصلی جرایم اقتصادي، تغییرات سریعی است که در آن صورت می گیرد. تعاریف موجود 

در خصوص جرم اقتصادي حول محور شاخصه هاي متعددي شکل گرفته است و قانون گذار در هر نظام حقوقی بر 

حسب اینکه کدام یک از ارزش ها را مورد توجه قرار دارد، بر اساس یکی از شاخصه ها اقدام به جرم انگاري 

خواهد که در تعریف جرایم اقتصادي وجود دارد این است که جرم اقتصادي، جرمی نیست که ویژگی اقتصادي 

نظران تعاریف مختلفی در ارتباط با  احبص داشته باشد بلکه جرمی است که آثار و تبعات سوء اقتصادي داشته باشد.

این عبارت بیان نموده اند. جرم اقتصادي به ویژه در ادبیات حقوقی فرانسه تحت عنوان ((جرایم حوزه کسب و 

) مطرح شده و منظور از آن نیز مجموعه قواعد ناظر بر تضمین امنیت معامله و تلاش براي حاکم کردن قانون به )کار

صی است که بعضا تمایل به نقض آن دارند یا در پاره اي از موارد، جرایمی هستند مربوط به ویژه نسبت به اشخا

) از این رو، تاکنون تعاریف متعددي از جرایم اقتصادي ارایه شده Paradel,1990:4( حوزه تولید، توزیع و مصرف.

جرایم خود را نمود می دهد به این  است. اهمیت تعریف جرایم اقتصادي به ویژه در زمینه مرتبط با پیشگیري از این

معنا که در فقدان تعاریف جرایم اقتصادي، امکان خلط مبحث اقدامات پیشگیرانه این جرایم با سایر جرایم مشابه 

) را که براي دست یابی به یک امتیاز Afghah and Mansouri,2015: 59(معمولا جرم هایی وجود خواهد داشت.

اعمال غیرقانونی ارتکاب یافته در قلمرو (هاي اقتصادي می نامند. جرم اقتصادي، ( مالی ارتکاب می یابند؛ جرم

فعالیت هاي حرفه اي به منظور کسب امتیازات اقتصادي است. این تعریف هم چنین شامل فرار از مالیات، اشکال 

هم چنین،  )Sjogren and Skogh,2004:1-2())مختلف تقلب و اختلاس در شرکت ها و موسسات قانونی است.

که به منافع اقتصادي مورد حمایت جامعه صدمه وارد کرده یا آن را به  جرایم اقتصادي اعمال ممنوعه اي هستند((

صدمه زدن به منافع اقتصادي مورد (این تعریف هم چنین به شاخص ( )Tiedeman,1976:1-2())خطر می اندازند.

ارتکاب جرم به منظور () اشاره کرده اما به ()ي روابط اقتصاديسوء استفاده از اعتماد در قلمرو() و ()حمایت جامعه

جرم اقتصادي عمدتا بر () که از ارکان مهم تعریف این جرم است اشاره نمی کند. ()کسب منافع مادي و اقتصادي

فساد حکومت ها و شرکت ها، گمرك و تقلب در مالیات غیرمستقیم، تقلب شرکت ها، تقلب بانکی، تقلب بیمه اي، 

قلب در تجارت بین الملل، فرار از مالیات و پولشویی متمرکز است. جرم اقتصادي می بایستی از جرم سازمان یافته ت

) در یک راي دیوان کشور فرانسه، جرم اقتصادي این چنین تعریف شده است: Ledeneva,2000:4( متمایز شود.

 Aazami())صرف کالا و تولیدات می شود.جرم اقتصادي، جرمی است که مربوط به تولید، توزیع و جریان م((

Moghadam,2010: 57(  از دیدگاه حقوق دانان، جرایم 1392 یاسلامتا پیش از تدوین و تصویب قانون مجازات ،

اقتصادي مورد اخلال خرد و کلان و فعالیت هاي اقتصادي را دربرگرفته که موضوع آن لزوما اموال دولتی یا بیت 
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جرم اقتصادي، جرمی تعریف شده است که به  )Hossieni and Ismielzadeh, 2012: 203( المال دانسته نمی شود.

منظور تحصیل سود در قالب انواع دیگري از مشاغل قانونی رخ می دهد. این جرم ممکن است شهروندان 

م به خصوصی، بخش هاي تجاري و یا عمومی را متضرر نماید. جدا از این امر، وزارت دادگستري چین نیز اقدا

تقسیم بندي سه دسته از جرایم اقتصادي نموده است: دسته نخست، شامل جرایم اختلاس، کلاهبرداري و رباخواري 

است. مجازات این دسته از جرایم بستگی به تعداد بزه دیدگان و میزان ضرر پولی دارد. بر این اساس، طبقه اول از 

میلیون  20بزه دیده یا  50اهد شد که در هر پرونده بیش از جرایم در صورتی به عنوان جرم اقتصادي طبقه بندي خو

این معیار مربوط به مراجع قضایی پایتخت است. در دیگر  )Wang,1998:13( دلار ضرر مالی وجود داشته باشد.

وم میلیون دلار براي هر پرونده. طبقه د 10بزه دیده و یا بیش از  30حوزه هاي قضایی، معیار پایین تر است: بیش از 

شامل قاچاق، نقض قانون مالیات، جعل پول و یا جعل اوراق بهادار، فروش سیگار یا مشروبات الکلی بدون پرداخت 

مالیات، نقض قانون کنترل مبادلات خارجی و نقض قوانین بانکی است. این مجرمان صرف نظر از حوزه قضایی، در 

دلار در هر پرونده باشد، به عنوان مجرم اقتصادي  صورتی که خسارات وارده به منافع حقوقی بیش از دو میلیون

شناخته می شوند. در طبقه آخر، دسته اي از مجرمان قرار دارند که اقدام به نقض قوانین علائم تجاري، قانون 

اختراع، قانون کپی رایت، نقض قانون مبادلات خارجی و شرکت هاي فاقد بیمه اي که اقدام به مشاغل مربوط به 

ند. این مجرمان نیز صرف نظر از تعداد بزه دیدگان و میزان تضرر مالی در طبقه جرایم اقتصادي محسوب بیمه می کن

 )Ibid( می شوند زیرا آنها به شدت منافع اقتصادي محلی را به مخاطره انداخته اند.

انونی جرم خواهد پس بر طبق این تعریف، فرار مالیاتی و انواع متفاوتی از کلاهبرداري و اختلاس در شرکت هاي ق

بدیهی است که هیچ کدام از تعاریف ارایه شده، تعاریف عام الشمولی در ارتباط با جرایم اقتصادي در دسترس  بود.

 قرار نمی دهند.

مالی و  –حوزه هاي اصلی جرایم اقتصادي را می توان به صورت زیر برشمرد: جرایم بخش عمومی و فساد اداري 

، جرایم علیه زیرساخت ها و اموال عمومی، دارایی ها و )حقوق تامین مالی عمومی(ي معاملات دولتی و بودجه ریز

سرمایه هاي عمومی مانند نفت و گاز و محیط زیست، جرایم حوزه خصوصی سازي، جرایم مالیاتی، جرایم بازار 

و فعالیت هاي خارج  کالا و خدمات و جرایم مرتبط با اخلال در رقابت و ایجاد کارتل و انحصار، اقتصاد زیرزمینی

از چارچوب قانون، قاچاق کالا و ارز و کالاهاي غیرقانونی، جرایم علیه حقوق مصرف کننده، جرایم علیه نظام تولید 

و صنایع، جرایم بازار نیروي کار، جرایم بازار نیروي کار، جرایم حوزه بازار سرمایه و بورس، جرایم بانکی و پولی، 

با بازرگانی داخلی و تجارت بین الملل، جرایم مرتبط با دستکاري و تقلب در اسناد جرایم شرکتی، جرایم مرتبط 

تجاري و مالی و جرایم علیه شفافیت اقتصادي، جرایم علیه استانداردها و فعالیت بدون توجه به مجوزهاي لازم، 

 ري و تقلبات مالی.جرایم گمرکی، جرایم علیه مالکیت فکري، جرایم علیه اموال و مالکیت به ویژه کلاهبردا

)Hasani and Mehra, 2014:47( 
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 اسناد بین المللی: نقش مولفه هاي جغرافیایی در ارتکاب جرایم اقتصادي از منظر فقهی، حقوقی داخلی و

 از منظر اسناد بین المللی -

اخته شود بایستی پیش از این که به نقش مولفه هاي جغرافیایی در ارتکاب جرایم اقتصادي در اسناد بین المللی پرد

کنوانسیون پالرمو که  -1دو سند بین المللی در رابطه با جرایم اقتصادي وجود دارد:  به این نکته اشاره شود که اصولا

معیاري در خصوص جرایم اقتصادي به دست نمی دهد با این حال در چند ماده خود به ابداعات و تحولاتی در 

خود، موانع اخلاقی فردي و شخصی به عنوان  9مله اینکه در ماده زمینه جرایم اقتصادي دست زده است از ج

اطلاق شده است که با تقویت  3پیشگیري غیرکیفري موثر در ارتکاب جرم دانسته شده است ضمن آنکه در ماده 

افراد در معرض بزه دیدگی از جمله در زمینه جرایم اقتصادي، امکان ارتکاب جرم از بین می رود. هم چنین به 

زپروري بزهکار و پرداخت هزینه توسط مجرمین اقتصادي براي مباحث پیشگیرانه صحبت شده است. کنوانسیون با

در شهر پالرمو در ایتالیا  2001دسامبر سال  21یافته فراملی، در تاریخ  سازمان ملل متحد براي مبارزه با جرائم سازمان

الاجرا شد و  کشورهاي عضو سازمان ملل متحد لازم، براي 2003سپتامبر سال  29به تصویب رسید و در تاریخ 

طور که از نامش پیداست، گامی در جهت مبارزه با جرائم  اند. این کنوانسیون همان کشور آن را پذیرفته 180تاکنون 

یافته فراملی و تشخیص کشورهاي عضو براي مصادیق آن براي جدي بودن مشکلات ناشی از جرائم فراملی  سازمان

المللی به منظور مقابله با این  هاي بین دهد که نیاز به تقویت همکاري می  ین این کنوانسیون نشاناست، همچن

یون پالرمو و پروتکل هاي الحاقی آن به طور صریح عملی را به کنوانس مشکلات در بین کشورهاي عضو وجود دارد.

ن عناوین می نمایند. به عبارت دیگر، عنوان جنایت تعریف نمی کنند بلکه دولت ها را مکلف به جرم انگاري ای

تدوین کنندگان کنوانسیون سعی کرده اند تعریف مطلق و غیرقابل تغییري را که همه دولت ها مکلف به پذیرش آن 

باشند ارایه ندهند زیرا که با مقاومت بیشتر دولت ها مواجه می شد، بلکه تلاش نموده اند دولت ها را به وضع 

.... تا جایی که با حقوق داخلی (ه مشابه ترغیب کنند. حتی در مواردي تصریح شده است (قوانین یکنواخت و بلک

)، تا دولت ها احساس نکنند که قانونی از خارج به نظام حقوقی آن )هر یک از دول متعاهد مطابقت داشته باشد ...

جنایات متعدد هستند که فقط ها تحمیل شده است و اصول حقوقی آن ها نادیده گرفته شده است. مصادیق این نوع 

به ذکر نام مهم ترین موارد بسنده می کنیم: تطهیر درآمدهاي نامشروع، قاچاق مواد مخدر، سرقت آثار و اشیاي 

فرهنگی، هنري، تاریخی و قاچاق آن، سرقت مالکیت معنوي افراد، اعمال تجاري ممنوع سودآور بین المللی و 

یرقانونی، قاچاق غیرمجاز اسلحه، قاچاق مواد رادیواکتیو و هسته اي، تجارت داخلی، قمار و تاسیس قمارخانه هاي غ

و نیروي کار، تجارت زنان و کودکان براي فحشاء، قاچاق مهاجران، خرید و فروش ) کودکان و بزرگسالان(انسان 

رکت ها و حتی اعضاي بدن انسان، خرید و فروش حیوانات نایاب، داروها و مواد سمی نایاب، اخاذي از افراد و ش

در برخی موارد از دولت ها، کلاهبرداري از افراد و شرکت ها و کلاهبرداري از بیمه، سرقت در اشکال مختلف آن 

همانند سرقت وسایل نقلیه و خرید و فروش وسایل نقلیه، قتل هاي قراردادي و اعمال خشونت، هواپیماربایی، 

به مقامات قضایی، سیاسی و مامورین نظامی، انتظامی و کارکنان دزدي دریایی، جرایم علیه محیط زیست، رشوه دادن 
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مستخدمان دولتی از طرق مختلف، جعل و ضرب سکه تقلبی، چاپ اسکناس تقلبی و قاچاق ارز  و

)Salimi,2002:173-174 اقداماتی که به موجب کنوانسیون، انجام آن ها خواسته شده است در سه بخش قابل (

خواه به صورت مطلق خواه در مواردي، تحقق شرایط خاصی (اقداماتی که اجباري هستند  )تقسیم بندي هستند: الف

اقداماتی که دولت هاي عضو می بایستی اعمال کرده یا تلاش به اعمال آن ها نمایند؛ ج )  )؛ ب)مدنظر می باشد

دولت هاي عضو ملزم (رت (اقداماتی که اختیاري هستند. اقدامات اجباري، اقداماتی هستند که از طریق کاربرد عبا

 ) مشخص شده است.)هستند

کنوانسیون پالرمو را می توان با دو رویکرد حقوقی و جرم شناختی مورد مطالعه قرار داد. از منظر حقوقی، کنوانسیون 

پالرمو جامع ترین ابزار بین المللی داراي ماهیت کیفري است که براي مبارزه همه جانبه با جنایات سازمان یافته 

فراملی تدوین شده است. نگرانی هاي جامعه بین المللی در رابطه با گسترش جرایم سازمان یافته فراملی سبب شده 

اجتماعی مترتب بر فعالیت هاي  –تا در مقدمه کنوانسیون پالرمو، با ابراز نگرانی عمیق از تبعات منفی اقتصادي 

ی در این حوزه تاکید شده است. کنوانسیون ملل متحد علیه مجرمانه سازمان یافته، بر تقویت همکاري هاي بین الملل

در اجلاس پنجاه و پنجم به تصویب  55,25طی قطعنامه  2000نوامبر  15جنایت سازمان یافته فراملی در تاریخ 

دولت  32دولت از جمله ایران اقدام به امضاي آن نمودند و  123در پالرمو،  2000مجمع عمومی رسید و در دسامبر 

آن را تصویب کرده اند. در متن کنوانسیون پالرمو، ضرورت جرم انگاري اعمال ذیل توسط دولت هاي عضو  نیز

ارتکاب جنایت شدید که منظور از آن، عمل مجرمانه اي است که به موجب  -1 مورد تصریح واقع شده است:

زمان یافته ارتکاب یافته باشد؛ حقوق داخلی، مجازاتی بیش از چهار سال حبس داشته باشد و توسط گروه جنایی سا

 تطهیر منافع حاصل از ارتکاب جنایت یا همان پولشویی؛  -3مشارکت در یک گروه جنایی سازمان یافته؛  -2

 ممانعت در روند اجراي عدالت. -5؛ )ارتشاء(فساد مالی  -4

اده پنج خود دولت هاي عضو کنوانسیون پالرمو به تعریف جنایات سازمان یافته فراملی نپرداخته است و صرفا در م

 را به جرم انگاري در زمینه این جنایات مکلف نموده است:

هر دولت متعاهدي اقدامات قانون گذاري و سایر اقداماتی را که ضروري باشند اتخاذ خواهد نمود تا اعمال زیر  -1

 را در صورتی که به طور عمدي ارتکاب یابند، جرم جنایی تلقی کند:

 جرایم جنایی زیر یا هر دو جرم صرف نظر از این که شروع به جرم باشد یا جرم تلقی شود الف ) هر یک از

توافق با یک یا چند شخص دیگر براي ارتکاب یک جنایت شدید در صورتی که به طور مستقیم یا غیرمستقیم به  -1

اقتضاء کند متضمن  منظور تحصییک منفعت مالی یا نفع مادي دیگري باشد و در صورتی که حقوق داخلی چنین

عملی باشد که یکی از شرکاء در انجام توافق برعهده گرفته باشند یا توسط یک گروه جنایی سازمان یافته ارتکاب 

 یابد؛

رفتار کسی با علم بر هدف و فعالیت جنایت کارانه عمومی یک گروه جنایی سازمان یافته یا با علم بر قصد  -2

 ت هاي زیر شرکت فعال کند:ارتکاب جنایات مورد بحث در فعالی
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 الف. فعالیت هاي جنایت کارانه گروه جنایی سازمان یافته

ب. فعالیت هاي دیگر گروه جنایی سازمان یافته با علم بر این که مشارکت وي در نیل به هدف جنایت کارانه 

 موصوف موثر است؛

ت شدیدي که توسط یک گروه سازماندهی، هدایت، کمک، مساعدت، تسهیل یا مشاوره براي ارتکاب جنای -

 جنایی سازمان یافته ارتکاب یابد

علم، قصد، هدف، مقصود یا توافق مورد اشاره در بند یک این ماده را می توان از اوضاع و احوال موضوعی عینی  -

 استنباط نمود.

یک گروه  دولت هاي متعاهدي که حقوق داخلی آن ها براي تحقق جرایم مندرج در بند یک این ماده، وجود -

جنایی سازمان یافته را لازم می دانند ترتیبی خواهند داد که حقوق داخلی آن ها تمام جنایات ارتکابی گروه هاي 

سازمان یافته را شامل شود. چنین دولت هایی هم چنین دولت هاي متعاهدي که حقوق داخلی آن ها وجود عملی را 

مندرج در بند مذکور لازم می دانند، چنین امري را موقع  براي تحقق توافق انجام شده در جهت ارتکاب جرایم

امضاء یا تودیع سند تصویب، پذیرش، تصدیق یا الحاق به این کنوانسیون به دبیرکل سازمان ملل متحد اطلاع 

 خواهند داد.

با فساد  دومین کنوانسیونی که می تواند به بحث جرایم اقتصادي ارتباط داده شود، کنوانسیون بین المللی مبارزه

موسوم به کنوانسیون مریدا است. کشور جمهوري اسلامی ایران نیز یکی از کشورهاي عضو این کنوانسیون بوده و 

قانون الحاق دولت جمهوري اسلامی ایران به کنوانسیون سازمان ملل متحد براي مبارزه با فساد در جلسه علنی روز 

د و هشتاد و پنج مجلس شوراي اسلامی تصویب و مجمع یکشنبه مورخ بیست و یکم خردادماه یک هزار و سیص

قانون اساسی تصویب آن را با درج بیانیه  112و در اجراي اصل  1387/  7/  20تشخیص مصلحت نظام در تاریخ 

کنوانسیون  )Nazari Nejad and Esfandiari fard, 2016: 193-194( الحاقی، موافق با مصالح نظام تشخیص داد.

تصادي را تعریف ننموده است و اساسا این کنوانسیون در ارتباط با جرایم فساد است و ضرورتا برخی مریدا، جرم اق

از مصادیق جرایم فساد از جمله جرم اختلاس، جرم اقتصادي نبوده بلکه جرایم مالی می باشند. بنابراین، در 

رتشاء، تعارض منافع می تواند از زمره کنوانسیون مریدا ما با جرایم متعددي مواجه هستیم که برخی از آنها چون ا

جرایم اقتصادي و برخی چون اختلاس می تواند از زمره جرایم مالی باشد. بنابراین بهتر آن است که به جاي تعقیب 

یک تعریف واحد در کنوانسیون مریدا در ارتباط با جرم اقتصادي به دنبال استفاده از مکانیسم هاي کنوانسیون مریدا 

 ادیق جرم اقتصادي از جمله ارتشاء باشیم.در تعریف مص

 و حقوق داخلی از منظر فقهی

در فقه باب خاصی به تاثیرگذاري مولفه هاي جغرافیایی در ارتکاب جرایم اقتصادي اختصاص داده نشده است با 

دولت  این حال، می توان نقش مولفه هاي جغرافیایی در زمینه ارتکاب جرم اقتصادي به نحوي پراهمیت دانست که
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اسلامی در قلمروي سرزمینی خود بر طبق نظر برخی از فقهاء، می بایستی مبادرت به حفظ نظام اسلامی و جلوگیري 

 )Khomeini, 1989: 619( از اختلال در امور مسلمین پرداخته و این امر، واجب عقلی، شرعی و موکد است.

ابراین صحبت از تاثیرگذاري مولفه هاي جغرافیایی در بعضی از جرایم اقتصادي در فقه اسلامی سبقه اي ندارند و بن

از جمله پولشویی که تحت مستندات فقهی عامی چون حرمت  ارتکاب آن ها نیز به نظر می رسد خالی از فایده باشد

می گیرند، نه تنها پذیرش آن منافاتی با مبانی فقهی ندارند بلکه  )) قرارحرمت اکل سحت(( ) و)اکل مال بالباطل((

یی از آن است. مفسران بزرگ اسلامی در خصوص آیه اول فرمودند: که آیه عمومیت دارد و تمام تصرفات ناروا جز

و باطل را دربرمی گیرد. منظور از اکل، مطلق تصرفات و تملکات است و منظور از مال، هر چیزي اعم از پول، منافع 

و تملکات حرام و غیرقانونی است مثل سرقت، ربا،  و اسناد مالی را شامل می شود و مراد از باطل، مطلق تصرفات

قمار، نیرنگ، رشوه، تصرفات عدوانی، سوگند دروغ و غیره می باشد و مراد از آیه دوم و سحت، هر چیزي است که 

) از نظر لغوي با هم تفاوت دارند ولی در بسیاري )باطل() و ()سحت(کسب آن، حلال نباشد. در واقع، گرچه (

باشند و معناي اکل مترادف با اکل مال به باطل است. علاوه بر مستندات آیه اي، مستندات روایی  جهات مشترك می

از تصدي بر مقام ولایت فرمود: آگاه  نیز بر همین مطلب تاکید می ورزند مانند خطبه امیرالمومنین در روز دوم پس

ل خدا را اعطاء کرده همه باید به بیت المال باشید به درستی همه زمین هایی که عثمان بخشیده و هر مالی که از ما

برگردد چون هیچ چیزي حق گذشته را باطل نمی کند و اگر آن اموال را پیدا کنم ولو به عنوان صداق زنان قرار 

اگر تصاحب و تملک  )) لذاگرفته باشد و در شهرها پراکنده شده باشد به حالت اولیه و اصلی خود برمی گردانم.

المال را به عنوان جرم در نظر بگیریم، به جریان انداختن این اموال نامشروع در کانال هاي مشروعی  ناحق اموال بیت

مانند قرار دادن آنها به عنوان مهر زنان و اعمال دیگر، مصداق بارز و آشکار تطهیر و شست و شوي درآمدهاي 

قرار گرفته اند از جمله رباء  نامشروع است. برخی از جرایم اقتصادي نیز در متون اسلامی مورد تصریح

)Alavi,2010:25-30 برخی از جرایم اقتصادي نیز چون رشوه با اینکه به نظر جرایم معاصر اقتصادي تلقی .( 

می شوند به عنوان یک جرم اقتصادي که سیاست کیفري اسلامی نسبت بدان واکنش نشان داده است، تعبیر شده 

 است.

مانند اصل نهی از خیانت، اصل نهی از وارد کردن ضرر  عقلانی جود اصول کلیطرفی در فقه اسلامی به جهت واز 

و.. می توان هر ، اصل نهی از فریب مومن به دیگران، نهی از دارا شدن بی جهت، نهی از اخلال در بازار مسلمین

هم می نماید، جرم حرکت اقتصادي را که براي افراد یا جامعه ضرر داشته و موجبات اخلال در نظام اقتصادي را فرا

هم چنین مبانی نقلی فقهی از جمله حرمت اکل مال به باطل، حرمت تلقی کرد و مرتکب آن را مستحق کیفر دانست. 

تعاون بر اثم، حرام بودن مقدمه حرام، قاعده سد ذرایع در زمینه ممنوعیت ارتکاب جرایم اقتصادي دلالت دارد. این 

که در جرایم اقتصادي از منظر فقه اسلامی، رکن روانی از اهمیت زیادي دلایل من حیث المجموع موجب شده اند 

برخوردار نبوده و به عبارت دیگر می توان گفت که سیاست جنایی اسلامی از ابتداء در مورد جرایم اقتصادي، 

دي ماهیتا سیاست دو رکنی را پیگیري نموده است تا سه رکنی. از نظر فقه اسلامی، با توجه به اینکه جرایم اقتصا
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دربردارنده نوعی ضرر و زیانی خواه مادي و خواه معنوي به افراد جامعه می باشد و اصولا جرم انگاري نسبت به 

و یا عدالتی که باید در جامعه،  فعل یا ترك فعل توسط قانون گذار ناشی از این است که این عمل براي امنیت جامعه

تصریح به ضرورت رکن معنوي به این علت است که این گونه جرایم  افراد از آن برخوردار باشند، مضر است، عدم

از نظر اقتصادي، نظم جامعه را به شدت تحت تاثیر قرار داده و آثار آنی آن در جامعه از ضررهاي جرایم دیگر بیشتر 

ه این گونه و ملموس تر است و از طرف دیگر، غالبا مرتکبین جرایم اقتصادي با انگیزه هاي مالی و مادي اقدام ب

اعمال مجرمانه نموده و تاثیر اعمال آنها گاهی تمام جامعه یا بخش قابل توجهی از آن را تحت الشعاع قرار می دهد، 

بنابراین این گونه جرایم را بایستی اصولا جرایم دو رکنی محسوب نمود. هم چنین از نظر برخی فقهاء هم چون امام 

ري از اختلال در امور مسلمین به ویژه از جنبه اقتصادي، واجب عقلی، ، حفظ نظام اسلامی و جلوگی)ره(خمینی 

 شرعی و موکد بوده و بنابراین، مجرمان اقتصادي را که نظم اقتصادي جامعه اسلامی را تحت الشعاع خود قرار 

 می دهند، فارغ از قصد معنوي شان بایستی تعقیب و مجازات نمود.

 جغرافیایی در ارتباط با جرایم اقتصاديبرخی راهبردهاي مبتنی بر مولفه هاي 

 1فرصت هاي پله اي

یکی از موفقیت ترین برنامه هاي راهبري جامعه محور در ارتباط با مولفه هاي جغرافیایی در ارتباط با جرایم 

 The Quantum() )فرصت هاي پله اي(اقتصادي که در ایالات متحده آمریکا انجام شده است، برنامه موسوم به (

Opportunities Program(  .بوده است)Hahn,1999, 235-238(  این برنامه در پنج نقطه در ایالات متحده آمریکا

نفر به عنوان  25نفر از کودکان به عنوان گروه آزمایشی و  25اجرایی شده است. در هر یک از این نقاط پنج گانه، 

هاي زندگی کودکان محروم و کودکانی که در معرض گروه کنترل قرار گرفتند. هدف اصلی این برنامه، بهبود فرصت 

بودند در طول مدت تحصیلشان در دبیرستان ها بود. این برنامه پیشگیري براي  ریسک بالاي ارتکاب جرایم مختلف

به بعد در دبیرستان هاي مورد مطالعه صورت گرفت و سه دسته از فعالیت ها  12سال و براي پایه هاي  4مدت 

پس از شش  آموزشی، فعالیت هاي خدماتی و فعالیت هاي رشدمدار را تحت پوشش قرار می داد. یعنی فعالیت هاي

 17ماه از آغاز این برنامه، بر مبناي ارزیابی هاي صورت گرفته، میزان ارتکاب جرایم کودکان در گروه آزمایشی 

اهده گردید. از جمله در مقایسه با درصد در گروه کنترل بود. نتایج قابل ملاحظه اي در این برنامه مش 58درصد به 

گروه کنترل، کودکانی که در گروه آزمایشی قرار داشتند، احتمال بیشتري داشت تا از دبیرستان ها فارغ التحصیل 

و در مقابل، احتمال کمتري داشت تا در دروس خود در دبیرستان محل  )درصد 42درصد در مقابل  63(شوند 

). این برنامه با توجه به اینکه بر اساس Hahn, 1994: 67( )درصد 50مقابل  درصد در 23(تحصیل، مردود شوند

مناطق جغرافیایی کم برخوردار صورت گرفته است، نقش برجسته اي در ارتباط با تاثیرگذاري مولفه هاي جغرافیایی 

 بر ارتکاب انواع جرایم از جمله جرایم اقتصادي داشته است.
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 715 .... در جغرافیایی هاي مولفه نقش تطبیقی بررسی

 1درسهدوران زیبایی پیش از مبرنامه 

این برنامه پیشگیرانه نیز از آنجا که با تاکید بر کاهش ارتکاب جرایم فعلی و آینده احتمالی آفریقایی تباران صورت 

 گرفته است که یکی از جنبه هاي بارز آن، می تواند در آینده، ارتکاب جرایم اقتصادي باشد، با این جرایم مرتبط 

 ثرترین برنامه هاي پیش از مدرسه در کانادا در زمینه پیشگیري از جرایم این برنامه یکی از بهترین و مو می باشد.

این برنامه در ابتداي امر یک برنامه پیشگیري از جرایم کودکان آفریقایی  )Sanders et al,2000:626( می باشد.

کانی که در گروه آمریکایی بود که به عنوان گروه هاي آزمایشی و کنترل انتخاب شده بودند. در این برنامه، کود

آزمایشی قرار گرفته بودند، برنامه هاي روزانه پیش از مدرسه پیشگیري از جرم را براي مدت دو سال به صورت 

هفتگی طی نمودند و نتایج این آزمایش، متعاقبا، منافع زیادي را در ارتباط با پیشگیري از جرم از طریق مراقبت هاي 

سالگی، احتمال بیشتري داشت که کودکانی که در گروه  19ه شد که در سن روزانه آشکار نمود از جمله نشان داد

آزمایشی بودند استخدام شده، از دبیرستان فارغ التحصیل شده و آموزش هاي شغلی و دانشگاهی بهتري را دریافت 

 Perryبرنامه  سالگی، کودکان سابق که در گروه آزمایشی 40با مطالعه تا سن  )2005(نمایند. اسواینهارت و دیگران 

Preschool  بودند به این نتیجه دست یافت که تفاوت هاي گروه آزمایشی و کنترل حتی تا این سن نیز از نظر جرم

شناسی مهم بوده است. در مقایسه با گروه کنترل، اعضاي گروه آزمایشی به مراتب، بازداشت هاي بسیار کمتري را 

و جرایم مواد  )درصد 58درصد در مقابل  36(، جرایم علیه اموال )درصد 80درصد در مقابل  32(براي جرایم خشن 

تحمل نموده بودند. سطوح بالاتر تحصیلاتی و حتی مقادیر بالاتر درآمدي  )درصد 34درصد در مقابل  14(مخدري 

 )Strang and Sherman,2005:17(در افراد گروه آزمایش مشاهده شد. 

 نتیجه گیري و دستاورد علمی پژوهشی 

م در مفهوم عام آن و جرم اقتصادي در مفهوم خاص آن، هر دو به عنوان پدیده هاي ضدهنجار شناخته می شوند جر

که صرفا یک رفتار ضد قانونی نمی باشند به عبارت دیگر، نمی توان صرفا از طریق پوزتویسم حقوقی، اقدام به 

بحث هاي پیشگیري و مبارزه با جرایم مختلف از  کنترل انواع فعالیت هاي مجرمانه نمود. این امر دو نتیجه مهم در

جمله جرایم اقتصادي ایفاء می نماید. اولا اینکه نمی توان صرفا با توسل به اقدامات سرکوب گرایانه، اقدام به کاهش 

ارتکاب جرایم از جمله جرم اقتصادي نمود بلکه بایستی مولفه هاي مختلف به ویژه مولفه هاي جغرافیایی را در 

اب این جرایم موثر دانست. ثانیا، اثبات نقش آفرینی مولفه هاي مختلف از جمله مولفه هاي جغرافیایی در ارتک

ارتکاب جرایم به ویژه جرایم اقتصادي می تواند در مبارزه موثرتر نظام عدالت کیفري به این قبیل جرایم موثر افتد. 

ه حقوقی از جمله ایالات متحده و کانادا، راهبردهاي نکته مهم در این راستا آن است که در کشورهاي توسعه یافت

مبتنی بر مولفه هاي جغرافیایی در زمینه جرایم اقتصادي عمدتا متوجه کودکان و افراد محروم در مناطق جغرافیایی 

است که از نظر اقتصادي وضعیت مطلوبی ندارند. هم چنین، مناطق جغرافیایی که اقلیت هاي نژادي، مذهبی در آن 
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چالش هاي مختلفی  مت دارند، در معرض بیشترین جرایم از جمله جرایم اقتصادي هستند. البته بدیهی است کهاقا

نیز در تبیین علل جغرافیایی ارتکاب جرایم اقتصادي در نظام حقوق داخلی، فقه و اسناد بین المللی وجود دارد اولا 

ر فقه سبقه چندانی ندارند علاوه بر اینکه بسیاري از اینکه جرم اقتصادي یک دسته بندي جدید از جرایم بوده که د

جرایم اقتصادي و حتی مالی مانند ارتشاء، اختلاس، تعارض منافع و ... از زمره جرایمی هستند که سابقه بحث 

ندارند و صرفا فقهاي متاخر در ارتباط با آن، نوعی نظریه پردازي نموده اند که نمی توان آن را نیز به عنوان یک 

بقه مستقل فقهی مورد بحث قرار داد. ثانیا، در مورد تعریف جرم اقتصادي نیز بین نظام هاي حقوق داخلی اتفاق سا

نظر وجود ندارد و همین موضوع تبیین دقیق نقش مولفه هاي جغرافیایی را در ارتکاب جرم اقتصادي با چالش هاي 

ه دانسته شود که اسناد بین المللی ناظر بر جرم ین موضوع زمانی تشدید می گردد کا متعددي مواجه نموده است.

اقتصادي به ویژه کنوانسیون مریدا و کنوانسیون پالرمو نیز تعریف مستقل از جرم اقتصادي را به نظام هاي حقوقی 

 داخلی احاله داده اند.
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Abstract 

Geographical components play a significant and fundamental role in committing economic 

crimes, so that factors such as territorial and climatic conditions, climate change, etc. have 

been considered as one of the prominent factors in committing these crimes. Of course, the 

fact that these factors continuously play a role in committing these crimes is still not fully 

considered as a comprehensive and deterrent factor. This research, which has been done using 

a descriptive-analytical approach, seeks to answer the question: what is the role of 

geographical components in committing economic crimes according to the standards and 

standards of Iranian law, Imami jurisprudence and international documents? The result of the 

present study is that although geographical components such as the civilian population are 

important in committing some crimes such as international crimes as well as moharebeh and 

some examples of corruption on earth in jurisprudence and domestic and international law, 

but in The context of economic crimes Geographical components as independent factors have 

not been considered in domestic law documents, international law documents or Imami 

jurisprudence. However, this neglect has been alleviated to some extent, especially in the field 

of international documents, with the advent of interpretations on the material of these 

documents, and the role of geographical factors has become somewhat important. 
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